2003 年 8 月 1日
  各      位

会 社 名     ニチメン・日商岩井ホールディングス株式会社
代表者名 代表取締役社長 西村 英俊
（コード番号 2768 東証第１部・大証第１部）
問合せ先  広報室長 谷口 真一
T E L  03（5446）1061

九州地域法人統合に関するお知らせ

当社は、当社の子会社であるニチメン株式会社（ニチメン）と日商岩井株式会社（日商
岩井）の経営統合効果をいち早く実現すべく、事業計画に基づき、両社の重複する機能
や国内・海外拠点の統廃合を進めております。 その具体的施策として 2004年 3月末
までに統合を予定していた両社の国内地域法人であるニチメン九州株式会社（ニチメン
九州）と日商岩井九州株式会社（日商岩井九州）を、関係当局の認可を前提として、
半年間スケジュールを前倒しのうえ、来る 10月 1日を期して合併することを決定いた
しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．統合の目的

  ニチメンと日商岩井の経営統合の下で、九州・沖縄地区に地盤を置く地域法人であ

るニチメン九州と日商岩井九州が合併することで、人員の合理化を進め、重複した

業務の一元化によりコスト削減を実現します。また、両社合併により双方の集中分

野を統合し、地場商いに密着した存在感のある地域法人を目指します。

２．新九州地域法人の概要（別紙参照）

３．今後の日程（予定）

   ８月 18日  ニチメン九州、日商岩井九州それぞれの臨時株主総会にて

合併を承認

   10 月 １日  合併期日（合併登記申請、解散登記申請）

以上

別紙

＜新九州地域法人の概要（予定）＞

商号：ニチメン・日商岩井九州株式会社

   （英文名：Nissho Iwai-Nichimen Kyushu Corporation）

事業内容：九州地域での機械・物資・食料を中心とした商取引

設立年月日：1997年 10 月 23 日

営業開始日：2003年 10 月 1 日

本店所在地：福岡県福岡市中央区天神一丁目 10番 24 号

支店所在地：長崎支店 ： 長崎県長崎市桜町５番３号

      那覇支店 ： 沖縄県那覇市前島二丁目 21番 13 号

代表者：代表取締役社長  丸山 晃 （現日商岩井九州・代表取締役社長）

    代表取締役副社長 武田 尚憲（現ニチメン九州・代表取締役社長）

資本金：５００百万円

決算期：３月末

年商 ：約３８０億円

従業員数：約８０名

大株主及び持株比率：日商岩井 72%、ニチメン 28%

統合の趣旨：

 ＊ ニチメン九州と日商岩井九州の統合により生じる重複人員の削減、重複業務の一元

化による効率化並びにコスト削減、事務所賃借料など物件費の圧縮により、『コスト

競争力の高い地域法人』を目指す。

＊ ハード商品分野（機械が主力）に強みを持つ日商岩井九州とソフト商品分野（物資・

食料が主力）に強みを持つニチメン九州の統合により相互補完関係を確立し、地域

優良顧客との商売に徹する『地域密着型商社』を目指す。

＊ “GATEWAY TO/FROM ASIA”たる九州・沖縄の地域特性を活かして、アジア諸国

（特に中国及び ASEAN各国）との更なる交易伸張の仕掛け人たる『21 世紀の博多

商人』を目指す。

事業戦略：当社の事業ポートフォリオ戦略に基づき、九州・沖縄地域における事業の『選

択と集中』を進め、新九州地域法人では機械関連・物資・食料の３分野での商取引に集中

する。

以上